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1872—1922.
Over Skoleindgangen staar Aaret 1872, og dette Pro

gram har Nr. 50. Skolen fejrer altsaa i Aar sit 50-aarige 
Jubilæum. Vi læser ogsaa i Program Nr. 1: „Svendborg 
Realskole begyndte sin Virksomhed d. 3. Septbr. 1872“.

I 42 Aar har Skolen været ledet af een Mand, dens 
Grudlægger gamle Rektor Johs. Møller, der stadig 
aandsfrisk med Interesse følger Skolens Udvikling, selv 
om hans Helbred ikke mere tillader ham at besøge den.

Rektor Møller var den fødte Lærer, kundskabsrig, 
klar og myndig, og dog havde han bag Brillerne det 
Glimt af Lune, som Drengene straks forstod. Hans 
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Timer i Matematik og Fysik var ikke kedelige, og 
Eleverne lærte noget. Hans gamle Elever og hans 
Lærere, for hvem han var primus inter pares, vil 
sikkert paa Skolens Højtidsdag med Tak og Hengiven
hed mindes deres gamle Rektor.

Ialt har siden Skolens Stiftelse 64 Lærere og Lærer
inder været ansat ved den. Gamle Svendborgere vil 
mindes den sprogkyndige Translatør Jørgensen, den 
gamle Digter Johansen, Forstander Grønvald, Musik
direktør H. Pedersen, Skoleinspektør Svane, Pastor 
Jespersen, Kordegn Dahlbom, de nuv. Lektorer Saksø 
og Erlandsen o. m. fl. Af Skolens nuværende Lærere 
har Lektor Sørensen og Rektor været knyttet til Skolen 
i over 25 Aar.

c. 1800 Elever har været indskrevet. Af disse har 
360 bestaaet den gi. Præliminæreksamen, 210 Real
eksamen (10 skal op i Aar), og 91 nysproglig Studen
tereksamen (14 skal op i Aar, saa vi kan vente at naa 
over de 100 Studenter inden Jubilæet).

Af mere kendte Mænd, der har gaaet i Svendborg 
Realskole kan nævnes Direktør Jens Lange, Johs. Jør
gensen, Peter Grau, Dr. Keld, Skibsreder A. P. Møller, 
Billedhuggeren Kai Nielsen, Professor Iversen,, Pastor 
Dr. Einar Prip; men ved at se i de gamle Protokoller 
glæder man sig ved at træffe Navne paa mange, der 
nu indtager ansete Stillinger i Samfundet.

De ydre Rammer for Skolens Historie er i de senere 
Aar gentagne Gange fremdraget. Her skal blot Hoved
linierne trækkes op.

Skolen stiftedes 1872 af en Del af Byens Borgere, 
der byggede Skolen og i Fællesskab garanterede for 
et Laan i Sparekassen.

Til „Rektor“, som Bestyreren altid er bleven kaldt 
her i Byen, valgtes tidl. Inspektør ved Borgerdydskolen, 
Johs. Møller. Skolen fik Dimissionsret til Realafgangs- 
eks. af højere Grad 1876 og er saaledes en af Landets 
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ældste Realskoler. De forholdsvis faa Realskoler stod 
den Gang undersamme Inspektion som de lærde Skoler. 
I mange Aar havde Rektor M. alene Skolens Ledelse 
baade pædagogisk og økonomisk; men da i 1894 en 
større Istandsættelse af Skolen paatrængtes, og da der 
samtidig var Ønsker oppe om at faa Skolen omdannet 
til Latinskole, oprettedes et Bestyrelsesraad, repræsen
terende Garanterne, Byraadet og Forældrene. Dette fik 
navnlig økonomisk Betydning, idet Byraadet forøgede 
sit Tilskud, og Skolens Stilling som selvejende Institu
tion fastsloges. Der ansattes ogsaa flere akademisk ud
dannede Lærere og blev givet Undervisning i Latin 
udenfor Skoletiden; men videre naaede man ikke den 
Gang. I Aaret 1902, da Skolen udvidedes med en Til
bygning med flere gode moderne indrettede Lokaler, 
blev samtidig Skolens Stilling ved Overenskomst med 
Kommunen ordnet saaledes, at Skolen blev en selv
ejende Institution. Dens Bestyrelse kom til at bestaa 
af 7 Medlemmer, 3 valgt af Forældrene, 3 af Byraa
det, det 7ende valgt af disse 6. Den skulde ansætte 
Rektor og Lærere og varetage Skolens økonomiske In
teresser. Da mange af de gamle Garanter var døde, 
overtog Byen Kautionen for et 2. Prioritetslaan i Spa
rekassen. Skolen fik saaledes en Slags halvkommunal 
Stilling. 1. April 1920 overtog Staten Skolen.

Almenskoleloven af 1903 bevirkede, at det lykkedes 
ved forøget Støtte fra Kommune og Amt at faa Gym
nasium (nysprogligt) oprettet ved Skolen. Dimissionsret 
til Studentereksamen naaedes 1912. 1914 traadte Rektor 
Møller tilbage og efterfulgtes af den nuværende Rektor, 
der i 18 Aar havde virket som Inspektør ved Skolen.

Det har ikke altid været lette Tider for Skolen. 
Økonomisk Tryk og alle de Vanskeligheder, der følger 
dermed, har hemmet, og dog kan det sikkert siges, at 
igennem Aarene er der gjort et godt og trofast Arbejde 
her. Gennemgaaende har der hersket et godt og ven
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ligt Forhold mellem Lærere og Elever; her har sikkert 
Rektor Møllers Humanitet, Klogskab og Lune sat sit 
Præg.

Skolen har ogsaa haft gode Venner, der i Bestyrel
sen, Byraadet, Amtet eller Rigsdagen har ydet den god 
Støtte. Mænd som Pastor Prip, Direktør Jens Lange, 
Fabrikant Halberg, Redaktør P. Andersen og fremfor 
alle Bestyrelsens mangeaarige Formand, Direktør Fer
dinand Jørgensen, vil mindes med Tak af Skolen.

For de kommende Aar udtales de bedste Ønsker 
for Skolen:

Vivat, crescat, floreat!



Svendborg Statsskole.

Ved Translokationen den 30. Juni samledes en stor 
Skare af Forældre og interesserede med Skolens Lærere 
og Elever paa Skolen. Denne savner en Solennitetssal; 
men ved Sommertid i smukt Vejr er Skolegaarden med 
de prægtige gamle Lindetræer og Skolens Banner vaj
ende ved Talerstolen en smuk og tiltalende Festsal.

Foruden Rektor talte Pastor Schiødte til de unge 
Studenter, og Pastor Svejstrup bragte paa Forældrenes 
Vegne Skolen en varm Tak.

Den 19. Oktober døde tidligere Lærer ved Svend
borg Realskole cand, theol. N. P. A. Holm efter længere 
Tids Skrøbelighed. Han var i sin Tid en baade kund
skabsrig og samvittighedsfuld Lærer.

Den 21. Oktober døde Frk. Maja Silfverberg, hvorved 
Skolen fik Raadighed over hendes Ejendom, der tid
ligere var købt. Den er nu indrettet til Pedelbolig; men 
desuden har Bygningsinspektøren faaet Anmodning af 
Ministeriet om at udarbejde en samlet Plan for Bygge
foretagender paa Skolens Areal. Denne Plan og dens 
Realisation afventes med megen Interesse fra Skolens 
Side og Forældrekredsens; thi først naar der bliver 
bygget, kan vi naa vort Maal: Fuldstændig Fællesskole 
med Parallelklasser i Mellemskolen og i Gymnasiet 
matematisk Retning foruden den nysproglige.
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Musæumsinspektør Johs. Olsen har vist Skolen den 
Velvilje i Efteraaret at holde et Par Foredrag for de 
ældre Elever om Minder fra Nordens Oldtid, hvorefter 
han illustrerede disse Foredrag ved et Besøg paa Musæet.

I November holdt Rektor Foredrag for Gymnasiet 
og Realklassen om Georg Brandes Betydning for dansk 
Aandsliv. _________

Influenzaen i Januar bevirkede, at Skolen delvis 
maatte lukkes, saaledes at gennemgaaende 1 Uges Un
dervisning gik tabt. 

10 Marts afholdtes atter — efter mange Aars Forløb 
— Skolebal i Forbindelse med Skolekomedie. Fru 
Heibergs: „Abekatten“ opførtes af Elever i G II. Festen 
var meget vellykket og udmærket besøgt.

Skolen er i Aar blevet inspiceret af Undervisnings
inspektør Dr. Bertelsen, Tegneinspektør Jensen, Lekto
rerne Pihl (Matematik) og Stockmarr (Naturfag), Sang
inspektørens Assistent, Organist Emborg, samt som 
Repræsentanter for Gymnastikinspektøren af Frk. Præst- 
gaard og Lektor Bertelsen.

Skolenævnets Medlemmer har været Fru M. Roh- 
weder, Udskrivningschef Grønbech, Apoteker Lassen 
og Pastor Stub som Repræsentanter for Forældrene; 
Rektor, Lektor Sørensen og Adjunkt Petersen som 
Repræsentanter for Lærerne. Da Fru Rohweder i April 
rejste til København, indtraadte den valgte Suppleant, 
Telegrafkontrolør Petersen i Nævnet. De øvrige Sup
pleanter er Dr. Keld, Pastor Øhlenschlæger og Gros
serer Harder.
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Nævnet har holdt Møde 10/4, og der har været For
ældremøde 24/4.

Stadig er det Byggeforholdene, den matematiske Ret
ning, samt den gennemførte Fællesskole, der har op
taget Sindene. Man var klar over, at man efter Som
merferien maatte optage Piger i 1ste Mellemklasse, og 
at man fra Skolens Side burde gøre, hvad man kunde, 
for at fremme Byggeriet.

Pastor Schiødte holdt ved Forældremødet et klart 
og sympatetisk Foredrag om „Skole og Hjem“ og viste, 
hvorledes begge Parter har deres Pligter og bør støtte 
hinanden.

Mødet havde ogsaa en særlig Interesse derved, at 
Undervisningsinspektøren var til Stede og deltog i 
Forhandlingerne.

Mødet var ret godt besøgt og lod til at interessere 
Deltagerne. Det er at ønske, at flere og flere Forældre 
vil vise deres Interesse ved at komme til disse Møder.

Samtidig mindes Forældrene om, at den mundtlige 
Eksamen er offentlig, og at enhver er velkommen. 
Skolen indbyder, og Eleverne har ingen Ret til at hin
dre deres Forældre i at følge Skolens Arbejde.



Skoleafgiften.
Ifølge Lov af 30. Juni 1919 er Undervisningen i Statens højere 

Almenskoler vederlagsfri for Elever, hvis Forsørgeres Skatteind
tægt ikke overstiger 4000 Kr.

Er Skatteindtægten højere, svares der Skoleafgift efter følgende 
Skala:

Af Forsørgere med en afgiftspligtig Indtægt af:
4050— 5000 Kr. inkl. svares for hver Elev i

Gymnasie- og Realkl. 4 Kr. mdl., i Mellemkl. 3 Kr. mdl.
5050— 6000 — — 5 — — — 4 — —
6050— 7000 — — 6 — — — • 5 — —
7050 - 8000 — — 7 — — — 6 — —
8050— 9000 — — 8 — — — 7 — —
9050—1C000 — — 9 — — — 8 — —

10050—11000 — — 10 — — — 9 — —
11050 — 12000 — — 11 — — — 10 — —
12050—13000 — — 12 — — — 11 — —
13050—14000 — — 13 — — — 12 — —
14050—15000 — — 14 — — — 13 — —
15050-16000 — — 15 — — — 14 — —
16050 og derover — 16 — — — 14 — —

Den afgiftspligtige Indtægt er den Skatteindtægt, hvoraf For
sørgerens personlige Indkomstskat til Staten beregnes. Har For
sørgeren mere end 1 Barn, som ') er urider 15 Aar, eller a) som 
er over denne Alder og nyder Undervisning i en offentlig højere 
Almenskole, nedsættes Skatteindtægten med 1000 Kr. for hvert af 
saadanne Børn udover det første. Ingen Skatteindtægt over 5000 
Kr. kan dog derved bringes ned under 4050 Kr. Det efter disse 
Fradrag tilbageblivende Beløb er da den afgiftspligtige Indkomst.

Skoleafgiften betales ordentligvis fuldt ud for hver Elev, dog 
gælder herfra den Undtagelse, at Forsørgere, hvis afgiftspligtige Ind
tægt ved Børnefradragene er nedbragt til Skalaens laveste Indtægts
gruppe, kun svarer Skoleafgiften for 1 Elev; er Indtægten nedbragt 
til den næstlaveste Gruppe, svares Afgiften kun for 1ste og 2det 
Barn og saa fremdeles; for de øvrige skolesøgende Børn bortfalder 
Afgiften fuldstændig.
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Afgiftsaaret regnes fra 1. August til 31. Juli. Afgiften bereg
nes ordentligvis for 1 Afgiftsaar ad Gangen og forfalder til Be
taling den 30. September for Maanederne August—Oktober, den 
30. November for Maanederne November—Januar, den 28. (29.) 
Februar for Maanederne Februar—April og den 31. Maj for Maa
nederne Maj—Juli. Opkrævningen finder Sted i Løbet af den 
umiddelbart efter Forfaldsdagen følgende Maaned.

Beregningen af Skoleafgiften foretages af et Raad, bestaaende 
af Rektor, Regnskabsføreren (Adj. P. Nielsen) og en Repræsentant 
for Forældrene valgt af Skolenævnet (Apoteker Lassen).



Optagelsesprøven 
til I. Mellemklasse.

Fordringerne i de enkelte Fag, hvori der skal prøves, er iflg. 
kgl. Anordning af 19/6 03 fastsat saaledes:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende og 
forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han 
(hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, 
som efter Indhold og Sprogform maa antages at ligge inden for 
hans Aldertrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikker
hed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Eksaminators 
Spørgsmaal. kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han 
forstaar det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig 
fortællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Ind
hold samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale 
paa Grundlag af det læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, 
at han har Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at 
kende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Retskriv
ningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres 
langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke 
indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han 
være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham for
talt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er syn
derligt langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Ele
ven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Færdighed 
i at løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte og ube
nævnte hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa 
simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab 
til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere 
ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen 
og kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt 
multiplicere saadanne med en hel Multiplikator og dividere dem 
med en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert 
og hurtigt med mindre Tal.
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4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og 
nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogsta
ver og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie eller derover. 
Ligeledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af 
hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling 
eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa 
letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelses- 
aars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et 
efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner 
og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne 
genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det 
sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller 
uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kend
skab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre Om
fang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at 
orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender 
Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en Oversigt 
over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagttagelsesundervisning 
have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper 
af Dyre- og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore 
vigtigste Nytteplanter.

Mundtlig Optagelsesprøve Fredag 30. Juni Kl. S1/?.
Skriftlig Lørdag 1. Juli Kl. 9.
Skriftlig Indmeldelse af Drenge og Piger sendes snarest til Rektor.
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Ordensregler.
1) Ingen maa møde tidligere end 10 Minutter før Skoletidens 

Begyndelse; i godt Vejr forbliver alle paa Pladsen, til Klokken 
ringer.

2) I Frikvartererne forlades Klassen straks af alle undtagen 
Ordensduksen. Hvis en Elev paa Grund af Sygdom skal være 
inde, ønskes skriftlig Meddelelse fra Hjemmet.

3) For Udeblivelse fra Skolen kræves skriftlig Meddelelse fra 
Hjemmet med Angivelse af Grund og Dagenes Antal.

4) For Fritagelse for Gymnastik i længere Tid end 8 Dage 
kræves Lægeattest, for kortere Tid skriftlig Meddelelse fra Hjemmet.

5) I det store Frikvarter maa de Elever, der kan naa det, gaa 
hjem og spise Frokost. Møder vedkommende ikke i rette Tid, 
kan Tilladelsen tages fra ham; ellers maa ingen uden særlig Til
ladelse forlade Skolen i Skoletiden. Enhver, der spiser paa Skolen, 
skal have Madkasse.

6) I alle Bøger skal der være et tydeligt Navn. Ligeledes maa 
Gymnastiksko, Madkasser og Kasketter helst mærkes med Navn, 
for at Forveksling kan undgaas. Al Bemaling og Tegning i Bø
gerne er forbudt. I Timen lægges kun de Bøger frem, der be
nyttes i den Time. Ingen Bøger, Penalhuse el. lign, maa efterlades 
i Klassen efter Skoletidens Ophør.

7) Eleverne har kun Adgang til deres egen Klasse og maa ikke 
uden særlig Tilladelse laane Bøger eller lignende i andre Klasser.

8) Papir maa hverken kastes i Klasserne eller paa Skolepladsen.
9) Intet som helst Legetøj maa medtages i Skolen, heller ikke 

Morskabsbøger undtagen Udlaansdagene i Biblioteket.
10) I hver Klasse er der en Ordensduks. Eleverne er det efter 

Tur en Uge igennem. Ordensduksen afhenter om Morgenen 
Nøglen til Skabet og hænger den efter sidste Time igen paa dens 
Plads. Han melder Læreren i Begyndelsen af Timen, hvad Klas
sen har for, og hvem der er fraværende. Han samler og fordeler 
Stilebøger, Tavler og Karakterbøger og sørger for, at den sorte 
Tavle er ren og Svampen vaad. Han forbliver i Klassen i Fri
kvartererne og er ansvarlig for, at der ser ordentligt ud, at Papir 
o. lign, ikke flyder paa Gulvet, at Skabet holdes i Orden, og at 
Skolemateriellet ikke beskadiges. Efter sidste Time forlader han 
først Klassen, naar den er bleven inspiceret.

11) Hver Elev har sin bestemte Plads i Klassen. Han vil blive 
draget til Ansvar for enhver Beskadigelse af Bord eller Bænk 
eller andet af Skolens Materiel og Ejendele.



I.

Eksamen 1921.
Nysproglig Studentereksamen.

Den skriftlige Del af denne Eksamen afholdtes den 
18., 19., 20., 23. og 24. Maj, den mundtlige fra den 
7.—25. Juni.

Ved Prøven bestod:

Arnvig, Svend Osvald, S. afafd. Navigationsskole!.
A., Svbg................................................................  6,45

Dahl, Anna Rudbek, D. af Pastor D., V.-Aaby. . 6,23 
Dambæk, Gertrude. D. af Sagfører D., Præstø . . 5,90 
Keld, William, S. af Læge K., Svbg.....................  6,35
Mossin, Gunver, D. af Rektor M., Svbg............. 6,73 
Nydahl, Peter, S. af fhv. Lærer N., Als........... 6,26 
Sandager, Albert, S. af Lærer S., Langeland .... 5,86 
Skov, Ejvind, S. af Dyrlæge S., Ulbølle.............  5,47 
Svejstrup, Peter, S. af Pastor S., Gudbjerg,........ 6,80 
Vaaben, Ejnar, S. af Kordegn V., Svbg................ 5,02

De beskikkede Censorer var: Rektor Lund, Lektor 
I. C. Petersen (skriftlig Dansk). Rektor Bruun, Lektor 
Helweg-Møller (skriftlig Engelsk). Rektor Højberg- 
Christensen, Lektor D. Petersen (skriftlig Tysk). Adj. 
Nørgaard (mundtlig Dansk). Adj. Sv. Bruun (mundtlig 
Engelsk). Lektor Brusendorff (mundtlig Tysk). Lektor 
Østergaard (Latin). Lektor Anker Jensen (Fransk). Lek
tor Bruun (Historie). Adj. Josefsen (Matematik). Lektor 
Th. A. Müller (Oldtidskundskab). Lektor Gemzøe (Na
turkundskab).

Realeksamen,
skriftlig den 30. Maj og 1. Juni, mundtlig fra 7.—27. Juni.

Ved Prøven bestod:



16

Andersen, Marius Viggo, S. af Teglværksejer A.,
Stenstrup.............................................................. 6,20

Carlsen, Anton Johan, S. af Lodsform. C., Svbg. 6,04 
Corfitzen, Niels Christian, S. af Smedem. C., Svbg. 5,95 
Hansen, Poul Gerhard Føns, S. af Overtoldbetj.

H., Skovsbostrand............................................... 6,96
Kauffmann, Erik Munthe, S. af Isenkr. K., Svbg. 7,25 
Knudsen, Jens Carl, S. af Gasværksbest. K., Svbg. 6,69 
Lassen, Johannes August, S. af Apoteker L., Svbg. 7,11 
Møller, Svend Olaf Schack, S. af Dir. M., Middelf. 6,03 
Nielsen, Knud Kamp, S. af Direktør N., Svbg... 7,04 
Olsen, Ejnar Pico, S. af Godskasserer O., Taasinge 6,45

De beskikkede Censorer var: Rektor Mortensen, 
Skolebestyrer Lange (skriftlig Dansk). Rektor Jensen, 
Inspektør Chr. M. Petersen (Matematik). Frk. Paludan- 
Müller (mundtlig Dansk). Lektor Gemzøe (Naturhistorie).

Indbudte af Skolen: fhv. Skolebest. Frk. Ida Holst 
(Fransk). Lærerinde Frk. C. Melchior (Engelsk). Skole
best. M. Lund (Naturlære). Bibliotekar Henrik Jensen 
(Naturhistorie).

Mellemskoleeksamen,
skriftlig den 30.—31. Maj, 1.—2. Juni, mundtlig fra 
6.-27. Juni.

23 Elever bestod Mellemskoleeksamen. Af disse op- 
flyttedes 9 i Gymnasiet, 10 i Realklassen, 1 blev i IV 
M. og 3 gik ud.

Beskikkede Censorer var: Lektor Galster (skriftlig 
Dansk). Rektor Jensen (skriftlig Regning og Matematik). 
Lektor Jessen (mundtlig Regning og Matematik).

Indbudte af Skolen: Realskolelærer Kragbøll (mundt
lig Dansk). Overlærer Lauritz Hansen (Engelsk). Kom
munelærer Hansjensen (Naturhistorie). Kommunelærer 
E. Haahr (Naturlære). Kommunelærer Jacob Andersen 
(Tegning).

Desuden deltog flere af Skolens Lærere i Censuren.
Tilsynet ved de skriftlige Prøver førtes af fhv. Skole

bestyrer K. Nielsen i Forbindelse med Skolens Lærere.



17

II

Time- og Fagfordeling
i det forløbne Skoleaar.

1.
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el
le

m
kl

.

2.
 M

el
le

m
kl

.

3.
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el
le

m
kl

.

4.
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el
le

m
kl

.

Re
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kl
.

1.
 Gy

m
na

sie
kl

.

2.
 G

ym
na

sie
kl

.

3.
 G

ym
na

sie
kl

.

Religion........... 2 2 1 1 1 1 1
Dansk ............... 5 4 4 5 4 4 4 4
Engelsk............. 6 3 3 3 4 5 5 5
Tysk................. 5 4 4 4 4 4 4
Fransk............... 5 4 4 4
Latin................. (4) 4 4 3
Historie............. 3 2 3 2 2 3 3 4
Oldtidskundsk... 1 1 1
Geografi........... 2 2 2 2 2
Naturhistorie ... 2 2 2 2 2
Fysik................. 2 2 2 2 2
Naturkundskab . 2 2 2
Matematik.......... 2 4 5 3 2 2 2
Regning............. 4 3 3 2 2
Skrivning.......... 2 1 1 1
Tegning............. 2 2 1 1
Gymnastik........ 4 4 4 4 4 4(3) 4(3) 4(3)
Sang................. 2 2 2 1 1 1 1

36 36 36 35 34 35 35 35
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Følgende Pensa er læst:

Religion.
1. Mellem kl. Efter Martensen og Paullis Bibelhistorie 

fra Salomo til Jesu Bjergprædiken. Af Balslevs Kate
kismus Fadervor. Salmer.

2. Mel lem kl. Martensen og Paullis Bibelhistorie fra 
Jesu Bjergprædiken til Lidelseshistorien. Af Balslevs 
Katekismus de tre Trosartikler. Salmer.

3. Mel lem kl. Lidelseshistorien og af Balslevs Kate
kismus Budene.

4. Mel lem kl. Apostlenes Gerninger er gennemgaaet.
1. Gymnasiekl. Joh.s Evangelieberetning, Oldkirken 

og Middelalderens Kirkehistorie.
2. Gymnasiekl. Reformationen, dens Virkninger i 

andre Lande og disses videre Forløb med særligt 
Henblik paa Danmark.

3. Gymnasiekl. Bjergprædiken med særligt Hensyn 
til ethiske Spørgsmaal. Dansk Salmehistorie.

Dansk.
1. Mellemkl. Børnenes Læsebog, 5. Del, er benyttet 

til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Til Stile, 
Ordøvelse og Sproglære er benyttet Smith og Lange: 
Skriftlig Dansk IV. Hefte. Passende Stykker af danske 
Forfattere er forelæst.

2. Mellemkl. Børnenes Læsebog, 6. Del, er benyttet 
til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Smith og 
Lange: Skriftlig Dansk, V. Hæfte er benyttet til Ord
øvelse, Sprogøvelse og Stile.
Stykker af danske Forfattere er forelæst.

3. Mellemkl. Agerskovs og Rørdams Læsebog for 
Mellemskolen er benyttet til Oplæsning og Gen
fortælling. Gødert Olsens svenske Læsebog for 
Mellemskolen: 8—22, 23—30. Olaf Langes Øvelses
stykker er benyttet til Analyse og Tegnsætning. Smith 
og Lange: Skriftlig Dansk, VI. Hæfte er anvendt til 
Sprogøvelse og Stile. 1 Stil om Ugen.

4. Mellemkl. Agerskovs og Rørdams Læsebog er be
nyttet. 1 Stil hver Uge. Til Eksamen opgives Hostrup: 
„Genboerne“, Bjørnson: „En glad Gut“ samt større 
og mindre Stykker af Læsebogen. Gødert Olsens 
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svenske Læsebog for Mellemskolen. Side 8—16, 
71—81, 113—117.

Realklassen: Til Oplæsning og Litteraturundervisning 
er benyttet Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog 
for Realklassen. Til grammatisk Undervisning er an
vendt Mikkelsens Grammatik og Olaf Langes Øvelses
stykker. 1 Stil hver anden Uge.

Til Realeksamen opgives: Holberg: „Jeppe paa 
Bjerget“, Hauch: „Søstrene paa Kinnekullen“ samt 
større og mindre Stykker af Læsebogen.

l.Gymnasiekl. Af Værker er læst: Holberg: „Eras
mus Montanus“, Poul Møller: „En dansk Students 
Eventyr“, Hertz: „Svend Dyrings Hus“. Litteratur
prøver fra K. Mortensens Litteraturudvalg I. Ca. 100 
Sider i Agerskov og Nørregaards svenske Læsebog. 
1 Stil hver anden Uge.

2. Gymnasiekl. Dansk Litteratur og Litteraturhistorie 
er gennemgaaet med Benyttelse af Karl Mortensens 
Litteraturudvalg f. Gymnasiet II 1 og 2 og sammes 
Litteraturhistorie. Af Værker er læst: Holberg: „Eras
mus Montanus“, Oehlenschläger: „St. Hans Aftenspil“, 
Hauch: „Søstrene paa Kinnekullen“, J. P. Jacobsen: 
„Mogens“. 25 Sider af Bertelsens oldnordiske Læse
bog. 1 Stil hver tredie Uge.

3. Gymnasiekl. Dansk Litteratur og Litteraturhistorie 
er gennemgaaet med Benyttelse af Karl Mortensens 
Litteraturudvalg for Gymnasiet I, II 1 og 2 og Mor
tensens danske Litteraturhistorie. Af Værker er læst: 
J. P. Jacobsen: „Mogens“. De Værker, der opgives 
til Eksamen, er gennemgaaet. Dansk Sproghistorie 
er gennemgaaet med Brug af Bertelsen: Dansk 
Sproghistorie, hvoraf der er læst 40 Sider Gammel
dansk. Stil hver tredie Uge.

Til Eksamen opgives: Holberg: „Erasmus Mon
tanus“, Oehlenschläger: „St. Hans Aftenspil“, Ibsen: 
„Kongsemnerne“, J. P. Jacobsen : „Mogens“. Desuden 
opgives 150 Sider af Mortensens Litteraturudvalg I, 
II 1 og 2.

Af Oldnordisk opgives 13 Sider, af ældre Dansk 
20 Sider og af Svensk 50 Sider.

Engelsk.
1. Mellemkl. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynder
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bog S. I og ud. Et Par Fortællinger af Books for 
the Bairns IV samt Rough: The Story of a Dog.

2. Mellemkl. Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog 
for Mellemskolens lavere Klasser S. 1—54. Evelyn 
Ward: A Stitch in Time S. 1—66. Nogle Hoved
punkter af Lunds Grammatik.

3. Mellemkl. Samme Læsebog S. 54—74, 78—79, 
83—87, 89—92, 93—104, 108—112, 113 og ud. 
Lund: Engelsk Grammatik. Werner: Engelske Stil
øvelser paabegyndt.

4. Mellemkl. O. Jespersen: Engelske Læsestykker med 
Øvelsesstykker S. 1 —18, 21—44, 49—57, 61—79, 
92—104. Til Eks. opgives Side 36—44, 49—57, 
61—79, 92—104. Lunds Grammatik. Herbert Strong: 
The Story of Francis Drake. Werner: Engelske Stil
øvelser. I alle Mellemklasser er skrevet nogle Stile. 

Realklassen: Statarisk er læst og opgives til Real
eksamen: Otto Jespersen: Engelske Læsestykker med 
Øvelser S. 61—68, 79—88, 92—125, 160—179. Lunds 
Grammatik. Til Ekstemporallæsning er benyttet: The 
Story of Lord Kitchener by Arthur O Cooke.

1. Gymnasiekl. O. Jespersen: Eng. Læsestykker med 
Øvelser S. 66 og ud. Afsnit af Brahde: Conversation 
Reader. Engelske Forfattere for Gymnasiet Nr. 9. 
Hugh Walpole: The Dark Forest. Mundtlig og skriftlig 
Stil efter A. Hansens engelske Stiløvelser, samt Gen
fortællingsstile. Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik.

2. Gymnasiekl. Jespersen: England and America 
Reader S. 1 —176. Hugh Walpole: The Dark Forest. 
Shakespeare: The Merchant of Venice. Brahde: 
Conversation Reader. Genfortællings- og Over
sættelsesstile med Benyttelse af A. Hansens Stiløvelser.

3. Gymnasiekl. Dickens: A Christmas Carol. Øster- 
berg: English Poems. Stephen Me Kenna: Sonia 
(Slutn.). O. Jespersen: England and America. English 
Essays I S. 74—92. Afsnit af den engelske Litteraturs 
Historie. Genfortællings- og Oversættelsesstile. 
Eleverne har paa egen Haand læst et Værk. — Til 
Eksamen skal opgives: Shakespeare: The Merchant 
of Venice, Act II, Østerberg: English Poems S. 
44—45, 48—49, 60—65, 110—132. Dickens: A 
Christmas Carol. Stave I og II, Jespersen: England 
and America S. 135—153, 207—219.
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Tysk.
2. Mellemkl. Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste 

Begyndere. Stil hver Uge.
3. Mellemkl. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog II 

Del, S. 1 — 100. Ingerslev og Vibæk: Sproglære.
4. Mellemkl. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog II, 

S. 108 og ud. Ekstemporallæsning efter Hauffs Märchen. 
Realklassen. Læst: Tyske Læsestykker for Real

klassen, 3. Udgave, S. 1—90. Til Eks. opgives 2—30, 
43—90. Som Ekstemporallæsning er læst Kaper og 
Rode: Auf rauhen Pfaden. Jenseits des Meeres. 
Reinckes Sproglære. Kapers Stiløvelser. Reinckes 
Taleøvelser B.

1. Gymnasiekl. Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, 
S. 1 —14, 104—112, 160—175. Deutschland I, S. 
23—28, 101—124. Ostenfeld: Heinekompendium S. 
9—109. Kapers Stiløvelser. Kapers Sproglære for 
Gymnasiet. 1 Stil ugentlig. Til Ekstemporallæsning 
er brugt Otto Ludwig: Zwischen Himmel und Erde.

2. Gymnasiekl. Ingerslev og Vibæk: Deutschland I, 
S. 101 — 140, 186—206. Wilh. Tell I, V. Til Ekstem
porallæsning er brugt W. Alexis: Die Hosen des 
Herrn v. Bredow. Kapers Sproglære for Gymnasiet. 
Kapers Stiløvelser. Reinckes Taleøvelser.

3. Gymnasiekl. Østergaard: Deutsche Erzähler. Oster
gaard: Udvalg af tyske Digte. Th. Storm: Jenseits 
des Meeres. Kapers Sproglære for Gymnasiet. Rein
ckes Stiløvelser. Til Eksamen skal opgives: Deutsch
land I, S. 166—206. Østergaard: Deutche Erzähler 
44—70. Schiller: Wilh. Tell, Act III, Sc. 2. Tyske 
Digte: Adler u. Taube. Der Fischer. Der Sänger. Der 
Zauberlehrling. Des Sängers Fluch. Digte af Heine.

Fransk.
Realklassen. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynder

bog S. 1 —100. Til Eks. opgives S. 55—100.
1. Gymnasiekl. Samme Bog læst helt. Nielsen: Fran

ske Stiløvelser I.
2. Gymnasiekl. Jung: Fransk Læsebog. Ekstemporal

læsning: Mérimée: Colomba. N. C. Nielsen: Fransk 
Grammatik. Nielsen: Franske Stiløvelser I.

3. Gymnasiekl. Bovien og Høpfner: Nyere franske 
Forfattere i Udvalg. Glahn: Lectures variées VI. La 
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Commune par Hanotaux. Nielsens Grammatik. Til 
Ekstemporallæsning er brugt Colomba.

Latin.
1. Gymnasiekl. Cortsen: Udvalg af Cæsars Gallerkrig 

S. 1 —46.
2. Gymnasiekl. Cortsen: Latinsk Læsebog I, S.42—58 

og II, S. 1—52.
3. Gymnasiekl. Cortsen: Latinsk Læsebog 11, S. 62—77. 

Cortsen: Udvalg af Cæsars Gallerkrig S. 5—36. 
Til Eksamen opgives: Cortsen: Udvalg af Cæsars 
Gallerkrig 5—21. Cortsen II, S. 1 —17, 40—67.

4. Mellem kl. Mikkelsens latinske Læsebog for Mellem
skolen S. 1—36.

Historie.
1. Mellemkl. Efter Ludvig Schmidts Verdenshistorie 

for Mellemskolen I er læst Oldtiden.
2. Mellemkl. Efter samme Bog er læst Middelalderen.
3. Mellemkl. Efter Ludvig Schmidts Verdenshistorie 

for Mellemskolen II er læst den nyere Tid indtil 
den franske Revolution.

4. Mellemkl. Efter samme Bog er læst fra 1789 og ud. 
Realklassen. K.Thejll: Historien efter 1848. P. Munch: 

Mindre Lærebog i Samfundskundskab, 7. Oplag, S. 
5-40, 83-1 12.

1. Gymnasiekl. P. Munch og Th. Müller: Verdens
historie for Gymnasiet. Oldtid og Middelalder.

2. Gymnasiekl. P. Munch og Th. Müller: Verdens
historie, den nyere Tid til 1789. Johan Ottosen: Lære
bog i Nordens Historie, forfra til Landboreformerne.

3. Gymnasiekl. P. Munch og Th. Müller: Verdenshist. 
fra 1789 og ud. Johan Ottosen: Nordens Historie fra 
Kristian VII og ud. P. Munch: Samfundskundskab, 
7. Oplag, S. 1—58, 125—66. P. Munch: Danmarks 
Historie efter 1864.

Oldtidskundskab.
1. Gymnasiekl. Homers Iliade i Udtog af V. Oster

gaard; alt undtagen IX og XXIV. Sang. Biering: 
Græsk Mytologi.

2. Gymnasiekl. Sofokles: Ajas. Platon: Sokrates 
Forsvarstale. Hovedværker i den græske Kunst er 
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gennemgaaet med Luckenbach: Kunst und Geschichte 
I og Sechers Kunsthistorie som Grundlag.

3. Gy m n asiekl. Af nyt er læst Platon: Kriton og 
Faidon i Udtog, Euripides: Medeia. Herodot: „Kong 
Kroisos“. Til Eksamen opgives: Iliaden I., delvis VI. 
og XXII. Bog. Af Platon: Sokrates Forsvarstalesamt 
Kriton i Udtog. Herodot: „Kong Kroisos“. Sofokles: 
Ajas. Græsk Kunst efter Luckenbach og Secher: 
Græsk-romersk Kunsthistorie.

Geografi.
1. Mel lem kl. Efter C. C. Christensens Lærebog for 

Mellemskolen fra Rusland til Svejts.
2. Mellem kl. Efter samme Bog fra Donaulandene til 

Afrika.
3. Mellemkl. Efter samme Bog er læst: Afrika, Ame

rika, Australien og lidt aim. Geografi.
4. Mel lem kl. Efter samme Bog: Danmark og den 

skandinaviske Halvø samt Amerika.
Realklassen. C. C. Christensens Geografi for Real

klassen og Gymnasiet. Rusland, England, Holland 
og Belgien.

Naturhistorie.
1. Mellemkl. Efter Balslev og Andersens Zoologi I for 

Mellemskolen er læst: Pattedyrene, Rovfuglene og 
Spurvefuglene. Balslev og Simonsens Botanik for 
Mellemskolen, 1. Del.

2. Mellemkl. Efter samme Zoologi fra Spurvefugle og 
ud. Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen. 
2. Del.

3. Mellemkl. Efter samme Zoologi II, S. 1—70. 
Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen, 3. 
Del, S. 20—36, 4. Del S. 1—20, 28 og ud.

4. Mellemkl. Efter Balslev og Andersens Zoologi for 
Mellemskolen: Mennesket, Rovfuglene, Hønsefuglene, 
Vadefuglene og Klatrefuglene og efter Balslev og 
Simonsens Botanik for Mellemskolen, III Hefte, fra 
S. 9—32, Græsfamilien, Skærmplanterne, Ærteblom
sterne, Kurveblomsterne, Natskyggefamilien, Rosen
familien, Nellikefamilien og Bøge-og Egeskoven. Kemi: 
Sukkerstoffer, Fedtstoffer og Æggehvidestoffer, mundt
lig gennemgaaet.
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Realklassen: Balslev og Andersen: Zoologi For Real
klassen. Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik for 
Realklassen: Femtalsplanter (helkronede, frikronede 
og Rakletræerne) og Tretalsplanter (Liljefamilien).

Naturlære.
1. M e 11 e m k 1. Sundorphs Lærebog i Fysik for Mellem

skolen I S. 1—34.
2. Mel lem kl. Samme Bog S. 34—59. Rasmussen og 

Simonsens Kemi for Mellemskolen S. 1—21.
3. Mellem kl. Samme Bog S. 84—91. Rasmussen og 

Simonsens Kemi for Mellemskolen. Hele Bogen.
4. Mellemkl. Sundorphs Fysik for Mellemskolen IL 
Realklassen. Sundorphs Fysik for Realklassen II ogIII.

Naturkundskab.
1. Gymnasiekl. Efter Heegaard, Vahl og Kroghs 

Lærebog I. Mineraler, Bjergarter og den dynamiske 
og historiske Geologi.

2. Gymnasiekl. Samme Forfatteres Lærebog I og 
Stockmarrs lille Biologi. Astronomi og Biologien.

3. Gymnasiekl. Samme Forfatteres Lærebog II, S. 
24—96. Biologi fra Bakterier og ud. I Geografi er 
læst Tyskland og Holland efter C. C. Christensens 
Lærebog for Realklassen og Gymnasiet. Klima Og 
Plantebælter samt Etnografi efter Heegaard, Vahl og 
Krogh. Til Eks. skal opgives: Mineralogi og Geologi.

Aritmetik.
3. Mellemkl. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra, S.

5 til Ligninger med flere ubk.
4. Mellemkl. Samme Bog fra Kap. 8 og Bogen ud. 

Opgaver.
Realklassen. Jessen og O. Smith: Matematik og Reg

ning for Realklassen. Friis-Petersen og Jessen: Real
klassens Regnebog.

1. Gymnasiekl. Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra 
for det sproglige og I Kl. math. Gymnasium ved Dr. 
phil. C. Hansen, S. 5—48.

2. Gymnasiekl. Samme Bog S. 55—91.
3. Gymnasiekl. Samme Bog. Af nyt er læst fra Kap.

7 og Bogen ud. Til Eks. opgives Stk. 1, 2, 6, 8 efter 
kgl. Anordning af 1906.
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Geometri.
1. Mellem kl. Pihl og Rasmussen : Geometriske Øvelser 

1; forfra til Cirklen.
2. Mellemkl. Samme Bog og Geometriske Øvelser II, S. 

1—20 og tilsvarende Opgaver.
3. Mellemkl. Samme Bog S. 46—67 og tilsvarende 

Opgaver. Buchwalds Konstruktionsopgaver I.
4. Mellemkl. Samme Bog fra ensvinklede Trekanter 

og ud med tilsvarende Opgaver.
1. Gymnasiekl. Jul. Petersens Lærebog for Gymnasiet 

og Realskolen, 3. Udgave ved Dr. phil. C. Hansen, 
S. 5—35, samt graf. Fremstilling.

2. Gymnasiekl. Samme Bog: Grafisk Fremstilling og 
Trigonometri.

3. Gymnasiekl. Samme Bog. Af nyt er læst Kap. 4 
og 5. Opgives til Eks. Stk. 1, 2, 5 efter kgl. Anord
ning af 1906.

Regning.
1. Mellemkl. Aim. Brøk og Decimalbrøk med iklædte 

Opgaver, Procentregning til de fire Regningsarter 
efter Pihl og Rings Regnebog for Mellemskolen I.

2. Mellemkl. Forholdsregning, Procent- og Delings
regning, samme Bog S. 65 og ud.

3. Mellemkl. Procent- og Delingsregning, Ligninger, 
Beregning af Værdipapirer.

4. Mellemkl. Det tidligere lærte er repeteret og ud
videt. Af nyt er gennemgaaet om Fladers og Legemers 
Beregning. Pihl og Rings Regnebog for Mellemsk. II. 

Realklassen. Fr. Friis-Petersen og I. L. W. Jessen: 
Realklassens Regnebog.

I alle Klasser anvendes en Del af Tiden til 
Hovedregning.

Skrivning.
Skraaskrift efter Overintendant Jørgensens Skrive

bøger.
Tegning.

Frihaandstegning efter Træmodeller og Brugsgen
stande.

Gymnastik og Sang.
Alle Klasser har haft Undervisning i disse Fag, og 

Undervisningen ledes paa den af Ministeriet befalede 
Maade. En Del Gymnastiktimer anvendes om Somme
ren til Boldspil.
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III.

Lærere og Elever.
Ved Skoleaarets Begyndelse gav Ministeriet de kon

stituerede Adjunkter: Cand. phil. Fru Astrid Kleinicke 
og cand. mag. Th. Lind fast Ansættelse.

Lærerpersonalet
bestaar for Tiden af:
Rektor, som i det forløbne Skoleaar har undervist i 

Historie (G I), Fransk (G III), Engelsk (R, III); ialt 
14 Timer.

Hr. Lektor N. Sørensen: Fransk (R, G I, G II), Latin 
(G I, G II, G III); 24 Timer.

Hr. Adjunkt K. A. Petersen, Skolens Inspektør: Natur
historie (I, II, III, IV, R), Fysik (II), Naturkund
skab (G I, G II, G III), Skrivning (I, II, III, IV), 
Sanginspektion; 24 Timer.

Hr. Adjunkt P. Nielsen: Geografi (I, II, III, IV, R), 
Dansk (G I, G III), Religion (I, II, III, IV), Oldtids
kundskab (G II, G III); 26 Timer.

Faglærerinde Frk./. Møller: Dansk (IV, R), Tysk (III, 
IV, G I); 26 Timer.

Hr. Gymnastiklærer A. V. Grønvald: Tegning (I, II, III, 
IV), Gymnastik I, II, III, IV, R); 26 Timer.

Hr. Mellemskolelærer Svane Nielsen: Historie (I, II, 
III), Regning (II, III, R), Matematik (II, III, R); 
25 Timer.

Hr. Adjunkt P. Jacobsen: Engelsk (II, IV, GI, G II, 
G III), Gymnastik (G); 25 Timer.

Hr. Adjunkt Chr. Møller: Matematik (I, IV, G 1, G II, 
G III), Regning (I, IV), Fysik (I, HL IV, R); 25Timer.

Hr. Adjunkt Th. Lind: Historie (IV, R, G III), Dansk 
(II, IH, R, G II), Oldtidskundskab (G I); 25 Timer.

Adjunkt Fru Astrid Kleinicke: Tysk (II, G II, G III), 
Historie (G II), Latin (IV), Engelsk (I); 26 Timer.

Hr. Pastor M. Schiødte: Religion (G I, G II, G III); 
3 Timer.

Hr. Musikdirektør S. Andersen: Sang i alle Klasser; 
4 Timer.

Frk. Mathilde Nielsen: Gymnastik m. Pigerne; 3Timer.
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Skolens Inspektør er Adj. K. A. Petersen, dog har 
Hr. Svane Nielsen haft indvendig Inspektion, Frøken 
Møller Opsyn med Pigerne og Hr. Grønvald og Fru 
Mossin en Del skriftligt Arbejde.

Skolens Regnskabsfører er Adj. P. Nielsen, Egensevej; 
Bibliotekar er Adj. Jacobsen.

Antallet af Elever
var i Maj i dette Aar 158, der fordelte sig saaledes:

1. Mellemklasse •
2.
3.
4. „
Realklassen........
1. Gymnasieklasse
2.
3.

30
30
27
24
10
14
9

14
158

59 Elever var fra udenbys Sogne.

Stipendium eller Oplagspenge er efter Skoleraadets 
Indstilling tildelt:
G. III: Kai Hasselmann (100 Kr. + 100 Kr.).
G. II: Strange Ebbesen (100 + 50 Kr.), Chr. Lauritsen 

(50 Kr. + 50 Kr.), J. Birkedal-Nielsen (75 Kr.), 
Axel Theilmann (75 Kr.).

G. 1: Johannes Jensen (100 Kr. + 100 Kr.), Valdemar 
Rasmussen (75 Kr.).

Desuden har følgende Elever faaet Bøger som Flids- 
og Opmuntringspræmie:
G. Ill: Ellen Hulgaard og Rasmus Jørgensen.
G. II: Edith Hartmann Petersen og Ebba Sølvig.
G. I: Karl Hansen, Johannes Drost, Johannes Kjær 

og Otto Petersen.
Realklassen: Aage Hegelund Larsen og Johannes Nielsen.
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IV Mkl.: Hans Jørgensen og Ejnar Nielsen.
III Mkl.: Henning Hoff og Helge Wulff Jensen.
II Mkl.: Knud Christensen og Svend Aage Jensen.
I Mkl.: Henry Lauridsen og Poul Madsen.
Ellen Hulgaard har desuden vundet Margrethepræ- 

mien (2. Pr. 50 Kr.) for Besvarelse af Opgaven: Paa 
hvilke Arbejdsfelter kan man vente det største Ud
bytte af kvindelig Arbejdskraft? Adgang til at konkurrere 
havde alle kvindelige Gymnasiaster i de tre nordiske 
Lande.



IV.

Lærebøgerne for næste Skoleaar.
1. Mellemklasse.

Martensen og Paulli: Bibelhistorie. Balslevs Katekismus. Det 
ny Testamente. Salmebogen. Børnenes Læsebog V. F. Smith og 
Olaf Lange: Skriftlig Dansk, IV. Hæfte. Jespersen og Sarauw: 
Engelsk Begynderbog (sidste Udg). Ludvig Schmidt: Lærebog i 
Historie for Mellemskolen 1. Rosendals historiske Atlas. C. C. 
Christensens Geografi Nr. 2. Et Atlas. C. C. Christensen og 
Krogsgaard: Atlas uden Navne I. Balslev og Andersen: Zoologi 
for Mellemskolen I. Balslev og Simonsen; Botanik for Mellem
skolen 1. Sundorph: Lærebog i Fysik for Mellemskolen 1. Pihl 
Hansen & Ring: Regnebog for Mellemskolen I.

2. Mellemklasse.
Martensen og Paulli: Bibelhistorie. Balslevs Katekismus. Det 

ny Testamente. Salmebogen. Børnenes Læsebog VI. Smith og 
Lange: Skriftlig Dansk, V. Hæfte. Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Læsebog for Mellemskolens lavere Klasser. Lund; Engelsk Gram
matik. Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere med 
Gloser og Øvelser. Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem
skolen I. Rosendals historiske Atlas. C. C. Christensens Geografi 
Nr. 2. Et Atlas. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas uden 
Navne I og II. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I. 
Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen IL Pihl Hansen 
og Rasmussen: Geometriske Øvelser I. og II. Sundorphs Fysik 
for Mellemsk. I. Pihl Hansen og Ring: Regnebogfor Mellemskolen I.

3. Mellemklasse.
Det ny Testamente. Balslevs Katekismus. Salmebogen. Agerskov 

og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemklassen. Smith og Lange: 
Skriftlig Dansk VI. O. Langes Øvelsesstykker til dansk Analyse og 
Tegnsætning. Gødert Olsens svenske Læsebog. Jespersen og Sa- 
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rauw: EngelskLæsebog for Mellemskolens lavere Klasser. Werner: 
Engelske Stiløvelser. Lunds engelske Grammatik. Ingerslev ogVibæk; 
Tysk II. for Mellemtrinnet. Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mellemskolen II. Rosendals historiske Atlas. C. C. Christensens 
Geografi Nr. 2. Et Atlas. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas 
uden Navn II. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen II. 
Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen III og IV. Pihl 
Hansen og Rasmussen: Geometriske Øvelser II. Jul. Petersens Arit
metik for Mellemskolen. Buchwald og Steenberg: Geometrisk Kon
struktionsbog I. Sundorphs Fysik for Mellemskolen I. Hans Ras
mussen og Simonsens uorganiske Kemi for Mellemskolen.

4. Mellemklasse.
Det ny Testamente. Salmebogen. Agerskov og Rørdam: Dansk 

Læsebog for Mellemskolen. O. Langes Øvelsesstykker til dansk 
Analyse og Tegnsætning. Gødert Olsens svenske Læsebog. Jesper
sen: Engelske Læsestykker med Øvelser. Werner: Eng. Stiløvelser. 
Lunds engelske Grammatik. Ingerslev og Vibæk: Tysk Sproglære. 
Ingerslev og Vibæk: Tysk II for Mellemtrinnet. Ludv. Schmidt: 
Læreb. i Hist, for Mellemskolen II. Rosendals historiske Atlas. 
C. C. Christensens Geografi Nr. 2. Et Atlas. C. C. Christensen 
og Krogsgaard: Atlas uden Navne II. Balslev og Andersen: Zoo
logi for Mellemskolen I og II. Balslev og Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen II, HI, IV. Balslev og Simonsen: Organisk Kemi. 
Jul. Petersens Geometri for Mellemskolen. Jul. Petersens Aritme
tik for Mellemskolen. Sundorphs Fysik for Mellemskolen II. H. 
Rasmussen og Simonsens Kemi for Mellemskolen.

Realklassen.
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen. H. Bæk: 

Danske Digtere. Mikkelsens danske Sproglære for Mellemklassen 
og Realklassen. Langes Øvelsesstykker til dansk Analyse og Tegn
sætning. O. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. Lunds 
engelske Grammatik. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Realkl. 
Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog.K. Theill: Historien efter 
1848. P. Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab (sidste Udg.). 
C. C. Christensens Geografi for Realklassen. Balslev og Andersen; 
Zoologi for Realklassen. Balslev og Simonsen; Botanik for Realkl. 
E. Tryde: Skoleflora. Matematik og Regning for Realklassen af 
Jessen og O. A. Smith. Realklassens Regnebog af Fr. Friis-Peter- 
sen og J. L. W. Jessen. Sundorphs Fysik for Realklassen II og IV.

Gymnasiet.
K. Mortensen: Litteraturudv. I og II 1 (I, II, III) Litteraturudv. II 
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2 (II og III) K. Mortensen: Mindre dansk Litteraturhistorie, (II, III). 
H. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog (II, III). H. Bertelsen: Dansk 
Sproghistorie (11, III). Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog 
(I, II, HI). Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser (I.) 
Helwcg-Møller: Modern Prose. Lund: Engelsk Grammatik (17. 
Oplag) ved K. Bredsdorff (I, II, III). Jespersen: The England and 
America Reader (II, III). English Poems ved Østerberg (II, III). 
Brahde: The Conversation Reader (I. Il, HI). A. Hansen; Engelske 
Stiløvelser (I, II, III). Schiller: Wilh. Tell (III). Th. Brask: 
Deutsche Literaturgeschichte (II). Ingerslev og Vibæk: Deulschland 
II (I, II, III), Deutschland I (I II, III) Kaper: Tyske Stiløvelser II 
(I II). Kaper: Tysk Sproglære for de højere Klasser (I, II, III). 
Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog (I). Jung: Fransk Læse
bog II. N. Nielsen: Franske Stiløvelser (I, II 111). N. Chr. Niel
sen: Fransk Skolegrammatik (II, III). Bovien og Høpfner: Nyere 
franske Forfattere i Udv. (III). Cortsen: Latinsk Læsebog for Gym
nasiet (Udvalg af Cæsars Gallerkrig (1, II, III). Cortsen: Latinsk 
Læsebog, 2. Del, (11, III). Lang: Latinsk Grammatik (I, II, III). 
Ostergaard: Homers Illiade i Udtog (1, II, III.) Platon: Sokrates 
Forsvarstale, oversat af Gertz (I I, III). Euripides: MedeialH: Sofokles: 
Ajas (II, III). Platon: Sokrates i Fængslet og Sokrates’ Død (III). 
Herodotos: „Kong Kroisos“ (ved Thomsen) (II, III), Secher: Græsk
romersk Kunsthistorie (II, III). Luckenbach: Kunst und Geschichte 
(II, 111). P. Munch: Verdenshistorie for Gymnasiet, 1. og. 2. Del 
(I), 3. Del (II), 4. Del (III). Munch; Samfundskundskab for Gym
nasiet (sidste Udg) (III). P. Munch: Danmark efter 1864 (111). 
Ottosen: Lærebog i Nordens Historie (II, III). Heegaard, Vahl og 
Krogh: Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linier (sidste 
Udg.), (II, 111). Andersen og Vahl: Aim. Geografi med Astronomi og 
Geologi (I). A. Stockmarrs Biologi. C. C. Christensen: Geografi for 
Realkl. og Gymnasiet. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra for det 
sproglige Gymnasium og 1. Kl. mn. ved Dr. phil. C. Hansen (I, II 
og III). Jul. Petersen: Plangeometri for Gymnasiet og Realklassen, 
3. Udg. ved Dr. phil. C. Hansen (I, II, IH).

Enkelte Bøger, som mangler i Fortegnelsen, kan først opgives 
efter Sommerferien.

Ved Sangundervisningen bruges i de fleste Klasser „Den danske 
Skoles Sangbog“ ved Biering og E. Hansen.

Samtlige Elever skal være forsynede med Gymnastiksko, Mad
kasse, Lineal og andre fornødne Skolerekvisitter. Eleverne i de 
højere Klasser maa desuden være i Besiddelse af et ordentligt Bestik.



V.

Bibliotek og Samlinger.
I. Biblioteket.

Skolebiblioteket er i Aarets Løb blevet forøget med følgende 
Bøger. De med * mærkede Bøger er Gaver fra Staten eller pri
vate; de med t mærkede Værker forefandtes.

Discipelbiblioteket er blevet forøget med en Del engelske og 
tyske Værker.

Skrifter af almindeligt og blandet Indhold.
* 01 Bo 27 Bogens Verden 1921.

01.9 No 41 n „Nordens“ Haandbøger. Nordisk Litteraturforteg
nelse 1921.

* 01.9 0x 33 g Oxford University Press. General Gatalogue 1920.
* 04.6 Gy 47 b Gymnasieskolernes Lærerforening: Beretning om 

Mødet i Oktober 1921.
05.6 Ti 57 Tilskueren 1921.
06 Vi 24 h Historisk-filologiske Meddelelser I, II, Ill, 1917, 

1918 og 1920.
Religion.

29.4 Tu 91 q Taxen, P.: Quranen. Oversat af Fr. Buhl 1921.
29.4 Tu 91 u do. De ældste Upanishader. Brihadaranya- 

ka. Taittiriya 1921.
Samfundskundskab (herunder Opdragelse).

+ 34.6 Hø 47 f Forslag til Lov om højere Almenskoler m. m. 1902. 
f 34.6 Hø 47 s Samling af Eksamensbestemmelser vedr. det høj

ere Skolevæsen 1897.
* 35.1 La 87 c Laursen, L.: Den civile Centraladministration 

1894—1913.
37 Vo 75 Vor Ungdom 1921.

* 37.3 Me 18 1919-20 Meddelelser angaaende de højere Almen
skoler i Danmark.

* 37,6 Fo 54 1921 Forelæsninger og Øvelser ved Københavns 
Universitet og den polytekniske Læreanstalt 
i Foraarshalvaaret 1921.

* 37,6 Fo 54 1921 do. i Efteraarshalvaaret 1921.
* 37.6 Mu 59 a Munch-Petersen, H.: Aarbog for Køben

havns Universitet, Kommunitetet og den 
polytekniske Læreanstalt 1913—14.
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Geografi og Rejser.
40 Nø 75 1
40.7 St. 41

55.1 An 45

55.1
55.2
55.6

Rø 
Us 
Br.

77
79
81

55.6 Ro 73

55.6 Ød

55.8 Tr 13

56.2 Bl 35

57 Wa
58 Bo

75 i
13 1

58.4 En 81 e

Nørlyng, Th.: Læsning til Geografitimen 2—10 Hft. 
Steensby, H. P.: Indledning til det geografiske 
Studium ved Københavns Universitet 1920.

50.5

40.9 St. 43 k Steenstrup, Johs.: Kun dskaben om Jorden gen-
nem Tiderne 1920.

*
46 Tr. 23 d
46.1 St. 31 d

Trap, J. P.: Danmark. 
Statistisk Departement:

3. B. 1921 
Danmarks Vareindførsel-

* 46.1 St. 31 k — do. —
og Udførsel i Aaret 1918 
Kapitelstakster for Afgrø

* 46.1 St. 31 kr. — do. —

den M. V. 1920 af 1. Febr. 
1918.
Kreaturholdet og Anven

46.1 St. 31 m — do. —

delsen af Landbrugsarea
let 1921.
Ansættelserne til Merind-

* 46.1 St. 31 P ■— do. —
komstskatten 1920.
Produktionsstatistik 1919.

* 46.1 St. 31 r — do. — Rigsdagsvalgene Sept.—

❖ 46.1 St. 31 V — do. —
Okt. 1920.
Vareomsætningen m. Ud-

46.7 Ra 65 m

landet Sept. & Okt. 1920, 
Marts, April, Maj, Juni 
1921.

Rasmussen, Knud: Myter og Sagn fra Grønland

50,5
50.5

Fy 
Na

91
77

1921.
Naturkundskab.

Fysisk Tidsskrift 1921.
Naturens Verden 192[.

Ti 25

53.1 Ju 25 f

g

g 
v 
h

c
* e9

m

n

a

Tidsskrift för elementär Matematik, Fysik och 
Kemi 1921.

Juel, C.: Forelæsninger over rationel Mekanik 
1920.

Andersen, P. og Vahl, M.: Geologi og Geografi 
for Gymnasiets matematiske Linje 1921.

Rørdam, K.: Geologi og Jordbundslære 1908.
Ussing, N. V.: Vulkaner og Jordskælv 1904.
Brunnich Nielsen, K.: En Hydrocoralfauna fra 
Faxe og Bemærkninger om Danien’ets geologiske 

Stilling 1919.
Rosenkrantz, Alfr.: Craniakalk fra Københavns 

Sydhavn 1920.
Ødum, H.: Et Elsdyrfund fra Taaderup paa Fal

ster 1920.
Trabert, Vilh.: Meteorologie Neugearbeitet von 

Dr. Albert Defant 1921.
Blegvad, H.: Om nogle Gammariders og My- 

siders Biologi 1921.
Warming, Eug.: Den almindelige Botanik 1900. 
Boas, J. V. E.: Lærebog i Zoologien, nærmest 

til Brug for studerende og Lærere 1920.
Entomologisk Forening: Entomologiske Medde

lelser 1920.
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+ 61.3 Mø 43 s

74.9 Ty 65 t

*

*

79.5

80

80.1

80.1

80.4

80.4

81.3

81.4
81.6

81.7

82.3
82.3
82.3
84.1
84.1
84.1

89.3

89.4

89.4
89.4
89.6
89.6

Bu 35 p

Bl 51 s

Ha 66 s

Ha 37 s

Je 81

Br 57

Tu 91 k

Ch. 16

Koe 37
Gu 61

Sy 25

c

d 
d

s

Ra
Ra

43
43

d 
f

St 69 d

Lægekunst.
Møller, Arnold: Sundhedslære 1907.

Kunst, Spil Sport.
Tyrihjell, A.: Tegneøvelser for de smaa til Brug 

i Hjemmet og Barneskolen 1920.
Bukh, Niels.: Primitiv Gymnastik 1922.

Litteratur og Sprog
Steen Steensen Blichers samlede Skrifter 8. og 9. 

Bind.
Spang Hanssen, E.: Skriftlige Opgaver til Studen

tereksamen 1 & II, 1919, 1921.
Hallar, Søren: Synselementerne i Naturskildrin

gen hos J. P. Jacobsen 1921.
Jespersen, Otto: Language Its Nature, Develop

ment & Origin 1922.
Brix, Hans: Tonen fra Himlen. Billeder af den 

kristelige Lyrik 1912.
Tuxen, S. L.: Karaktertegning i den græske Tra

gedie 1900.
Chambers, W. & R.: Chambers’s Cyclopædia of 

English Literature by David Patrick.
Koenig, R.: Deutsche Literaturgeschichte 1920.
Gundel, Sv.: Dansk Litteraturhistorie til Under-

visningsbrug. Hæfte 
Sylvan, Otto: Svenska Litteraturens

Rangel-Nielsen, E. C.: Dansk-Fransk
do. Fransk-Dansk

111 1921.
Historia 111

1921.
Ordbog.
Ordbog.

Stigaard, V.: Dansk-Norsk-Fransk Ordbog 1921.
Ke 41 g Keller Gottfried'. Gesammelte Werke 1—V.
Sc 31 s 
St 79 t

Gr. 95 a

Ni 87

Pa
Sa

73
75

d 
n

Schiller, Joh. Fr.: Schillers Werke 1 — IX.
Storm, Theodor: Theodor Storms Werke 1 —IV 

1919.
Grønbæk, J.: Anskuelsesbilleder og Gloser til 

engelske Taleøvelser 1920.
Nissen, C. A.: Tvsk Grammatik til Skolebrug I 

& II 1891.
Paul, Hermann: Deutsches Wörterbuch 1921.
Sarauw, Chr.: Niederdeutsche Forschungen 1 1921.

Sa 11 r b Saabys Retskrivningsordbog 8. Udg 1919.
Da 29 o

t 89.61 Be 91 r

Dahlerup, Verner'. Ordbog over det danske Sprog.
3. Bind 1921.

Bertelsen, H.: Retskrivningsvejledning 1919,

91 Ve 54
91.5 Bu 57

, 95.5 Be 49
r

* 96 Mu 77 b

Historie.
Verdenskrigen i samtidige Skildringer 1919—20.
Burckhardt, J.: Renaissancens Kultur i Italien 1903. 
Benedictsen, Aage Meyer: Overblik over det is

landske Folks Historie 1921.
Müller, Sophus: Oldtidens Kunst i Danmark II, 

Broncealderens Kunst, 1921.
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* 96.7 Fr 63 n Friis, Aage: Det nordslesvigske Spørgsmaal. 1. 
Bind 1921.

99.4 Fr 63 Fabricius, Knud: Troels-Lund 1921.
99.4 Oe 11 1 Oehlke, Waldemar: Lessing und seine Zeit 1919.

II. Fysisk Samling.
Ved Nyanskaffelse er Samlingen bl. a. forøget med; et ligesig- 

tende Spektroskop, to Stk. Spektralrør med Ilt og Brint, Gnistrør 
efter Delachanel Mermet. En Samling Salte til Spektralanalyse, et 
Crookes Rør med Metalkors. Et Røntgenrør og 15 Stk. astronom. 
Lysbilleder.

III. Naturhistorisk Samling.
Til denne Samling er der anskaffet en Del nyt Materiale, dels 

Spirituspræparater og dels Vægtavler. Blandt andet kan nævnes: 
Salamanderens, Firbenets, Flynderens, Laksens og Sneglens Ud
vikling, samt forskellige Muslinger og Snegle, Fugleedderkop, 
Lægeigle, Blæksprutte, Stør, Eremitkrebs og Søanemone og en gen- 
nemsavet Nautilskal.

Af Vægtavler er anskaffet Andersens og Balslevs Insekttavler 
og flere Vægtavler af Mennesket. Endvidere har Skolen faaet en 
Samling Mineraler med flere Stk. af hver Slags.
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VI.

Udtog af Skolens Regnskab
for Finansaaret 1921—22.

Indtægt. Kr- øre
Saldo i Sparekassen d. 31. Marts 1921 ......................... 7,395 39
Kassebeholdning d. 1. April 1921 ................................... 7,216 77
Skoleafgift......................................................................... 7,915 00
Ubestemte og overordentlige Indtægter......................... 243 50
Leje for Underskolen..................................................... 100 00
2V2 % Indeholdelser i Lærernes og Pedellens Løn . . 1,362 44
Fradrag for Pedellens Tjenestebolig............................... 240 00
Tilskud fra den almindelige Skolefond......................... 80,000 00
Indvundne Renter........................................................... 505 14
Tilskud fra Kommunen (' 1 1920—'4 1922) ................ 10.000 00

114,978 24

Udgift. Kr- Øre

Lærernes Lønninger........................................................ 76,924 00
Pedellens Lønning............................................................ 4,004 50
Inspektionshonorarer........................................................ 2,600 00
Bibliotekarhonorar............................................................ 390 00
Aarlige Honorarer til Ikke-Tjenestemænd................... 223 00
Timebetaling..................................................................... 4,504 00
Biblioteket og Samlingerne............................................ 2,246 50
Inventariets Vedligeholdelse og Fornyelse................... 1,325 47
Kontorudgifter, Porto, Protokoller osv. samt Skriverpenge 1,921 74
Smaaudgifter..................................................................... 217 75
Udgifter til Skolenævn og Forældremøder................... 79 00
Repræsentationsudgifter.................................................. 600 00
Vedligeholdelsesudgifter.................................................. 1,743 92
Hovedistandsættelser........................................................ 92 00
Lejeudgift af Skolelokaler.............................................. 200 00
Rengøringsudgifter........................................................... 2,129 70
Brændsels- og Belysningsudgifter.................................. 2,475 61
Skatter og Afgifter........................................................... 406 28
Regnskabsføringen........................................................... 1,622 00
Indrettelse og Drift af en Elevbogsamling................... 100 00
Understøttelse og Flidspræmier..................................... 784 25
Oplagspenge..................................................................... 200 00
Saldo i Sparekassen d. 31. Marts 1922 ......................... 3,230 27
Kassebeholdning d. 31. Marts 1922................................. 6,958 25

114,978 24



VII.
Skolens Eksaminer 1922.

Prøverne afholdes efter følgende Skema:
Nysproglig Studentereksamen,

skriftlig d. 17., 18., 19., 22. og 23. Maj; mundtlig:
Fredag d. 9. Juni Kl. 8 Tysk
Mandag - 12. — - 8 Naturfag
Tirsdag - 13. — - 8 Engelsk
Mandag - 19. — - 8 Oldtidskundskab
Onsdag -21. — - 8 Dansk
Torsdag-22. — - 8 Historie
Lørdag -24. — - 8 Latin.
Mandag-26. — - 8 Fransk.
Onsdag -28. — - 8 Matematik.
Beskikkede Censorer ved mundtlig Eksamen: Pro

fessor Gertz, Lektorerne: H. V. Clausen, Gregersen, 
Heilmann Clausen, Grünbaum, Dr. L'ssing, Wahl, V. 
Madsen og Adjunkt N. Jensen; ved skriftlig Eksamen: 
Rektorerne Dr. Mortensen, Dr. Højberg Christensen, 
Lektorerne Anker Jensen, H. M. Jensen, K. V. Olsen 
og Thygesen.

Realeksamen,
skriftlig d. 29. og 31. Maj; mundtlig:

Onsdag d. 7. Juni Kl. Dansk
Lørdag - 10. — - 8 Engelsk
Mandag - 12. — - 9 Fransk
Onsdag - 14. — - 872 Historie
Lørdag - 17. — - 8 Fysik
Mandag - 19. — - 9 Tysk
Onsdag-21. — - 87« Naturhistorie
Fredag - 23. — - 872 Matematik
Tirsdag - 27. — - 9 Geografi
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Beskikkede Censorer ved mundtlig Eksamen: Ad
junkterne Brønsted og Thorup; ved skriftlig Eksamen: 
Rektor Neersø, Lektor Næsted, Adjunkt H. C. Hansen 
og Kommunelærer Nicolaysen. Indbudte Censorer: fhv. 
Skolebestyrerinde Frk. Ida Holst, Skolebestyrer M. Lund, 
Bibliotekar H. Jensen, Realskolelærer Kragbøll.

Mellemskoleeksamen,
skriftlig d. 29., 30., 31. Maj og 1. Juni; mundtlig

Tirsdag d. 6. Juni Kl. 8 Latin
Torsdag - 8. — - 8 Dansk
Lørdag - 10. — - 8 Fysik
Tirsdag - 13. — - 8 Tysk
Fredag - 16. — - 8 Naturhistorie
Tirsdag - 20. — - 8 Engelsk
Fredag - 23. — - 8 Geografi
Mandag - 26. — - 8 Matematik

Prøven i Historie bortfalder.

Beskikkede Censorer ved mundtlig Eksamen: Lektor 
Matthiessen, Adjunkt Frk. Kønicke; ved skriftlig Eks
amen: Adjunkt N. Jensen, Adjunkt S. Kristensen.

Indbudte Censorer: Overlærer Lauritz Hansen, Kom
munelærerne: Hans Jensen og Jacob Andersen.

Desuden deltager en Del af Skolens Lærere i Censuren.
Til Studentereksamen indstilles i Aar 14, til Real

eksamen 10 og til Mellemskoleeksamen 23 Elever.

Aarsprøven.
Skriftlig Prøve 30. Maj, 1. og 2. Juni.
Sangprøve 6. Maj.
Gymnastikprøver 3.—6. Maj.
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Mundtlig Prøve afholdes efter følgende Skema:
Anden Gymnasieklasse.

(Lokale F.)
Mandag d. 12. Juni Kl. 8 Dansk
Onsdag - 14. — - 8 Tysk
Fredag - 16. — - 8 Oldtidskundskab
Lørdag - 17. — - 8 Latin
Tirsdag - 20. — - 8 Historie
Onsdag - 21. — - 8 Matematik
Fredag - 23. - - 8 Fransk
Lørdag - 24. — - 8 Naturkundskab
Tirsdag - 27. — - 8 Engelsk

Første Gymnasieklasse I. 
(Lokale A.)

Fredag d. 16. Juni Kl. 8 Historie (Lokale E.)
Lørdag - 17. — - 11 Dansk
Mandag - 19. — - 8 Latin
Tirsdag - 20. — - 11 Naturkundskab
Torsdag - 22. — - 11 Engelsk
Fredag - 23. — - 8 Matematik
Lørdag - 24. — - 11 Oldtidskundskab
Mandag - 26. — - 8 Tysk
Tirsdag - 27. — - 8 Fransk

Første Gymnasieklasse II.
(Lokale A.)

Fredag d. 
Lørdag - 
Mandag - 
Tirsdag - 
Torsdag - 
Fredag - 
Lørdag - 
Mandag - 
Tirsdag -

16. Juni Kl. 9’/2 Historie (Lokale E.
17. — - 8 Dansk
19. — - 11 Latin
20. — - 8 Naturkundskab
22. — - 8 Engelsk
23. — - 11 Matematik
24. — - 8 Oldtidskundskab
26. — - 11 Tysk
27. — - 11 Fransk
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Tredie Mellemklasse I.
(Lokale B.)

Lørdag d. 17. Juni Kl. 8 Engelsk (Lokale E).
Mandag - 19. — - 11 Fysik.
Tirsdag - 20. — - 8 Matematik.
Torsdag - 22. — - 1 1 Historie.
Fredag - 23. — - 8 Naturhistorie.
Lørdag - 24. — - 11 Tysk.
Mandag - 26. — - 8 Dansk.
Tirsdag - 27. — - 11 Regning.

Tredie Mellemklasse II.
(Lokale B.)

Lørdag d. 17. Juni Kl. 1 Engelsk (Lokale E).
Mandag - 19. — 8 Fysik.
Tirsdag - 20. — - 11 Matematik.
Torsdag - 22. — - 8 Historie.
Fredag - 23. — - 11 Naturhistorie.
Lørdag - 24. — - 8 Tysk.
Mandag - 26. — 11 Dansk.
Tirsdag - 27. — - 8 Regning.

Anden Mellemklasse I.
(Lokale C.)

Mandag d. 19. Juni Kl. 8 Naturhistorie.
Onsdag - 21. — - 11 Tysk.
Torsdag - 22. — - 8 Geografi.
Fredag - 23. — - 11 Engelsk.
Lørdag - 24. — - 8 Regning, Matematik.
Mandag - 26. — - 11 Fysik.
Tirsdag -27. — - 8 Dansk.



J redag den 30. Juni Kl. 81/, mundtlig og Lørdag den 
l.Juli Kl. 9 skriftlig Optagelsesprøve for de Elever 
(Drenge og Piger), der ønskes optaget i I Mellemskole
klasse. Skriftlig Anmeldelse sendes snarest til Skolens 
Rektor.

Nye Elever (Drenge og Piger) til 1 Gymnasieklasse 
indmeldes skriftlig inden 15. Juni. De møder paa Sko
len 30. Juni Kl. 9, eventuelt med deres Mellemskolebevis.

Torsdag den 29. Juni Kl. 4 Dimission og Transloka
tion, til hvilken Forældre og andre interesserede ind
bydes. Alle Statsskolens Elever skal møde.

Mandag den 3. Juli Kl. 11 gives Meddelelse om 
Udfaldet af Optagelsesprøven til I Mellemklasse.

Sommerferien varer til Tirsdag den 15. August Kl. 9., 
hvor Eleverne møder for at modtage deres Skema. 
Undervisningen begynder saa Onsdag den 16. Kl. 81/,.
Rektor træffes som Regel paa Skolen Kl. IV2—ZJs- Telefon 1040.

Svendborg, i Maj 1922.
A. Mossin.
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Anden Mellemklasse II.
(Lokale C.)

Mandag 
Onsdag 
Torsdag 
Fredag 
Lørdag 
Mandag 
Tirsdag

d. 19. Juni Kl. 11 Naturhistorie.
- 21. — - 8 Tysk.
- 22. — - 11 Geografi.
- 23. — - 8 Engelsk.
- 24. — - 11 Regning, Matematik.
- 26. — - 8 Fysik.
- 27. — - 11 Dansk.

Første Mellemklasse I.
(Lokale D.)

Mandag 
Tirsdag 
Torsdag 
Fredag 
Lørdag 
Mandag

d . 19. Juni Kl. 8 Historie.
- 20. — - 11 Dansk.
- 22. — - 8 Fysik.
- 23. — - 11 Engelsk.
- 24. — - 8 Regning.
- 26. — - 11 Geografi.

Første Mellemklasse II.
(Lokale D.)

Mandag 
Tirsdag 
Torsdag 
Fredag 
Lørdag 
Mandag

d. 19. Juni Kl. 1 1 Historie.
- 20. — - 8 Dansk.
- 22. — - 11 Fysik.
- 23. — - 8 Engelsk.
- 24. — - 11 Regning.
- 26. — - 8 Geografi.


